
 
 

 

Città  di  Trani 
Medaglia d'Argento al Merito Civile 

PROVINCIA  B T  

Originale Deliberazione di Giunta Comunale 
 

N. 146 DEL REG. Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON IL 

COMUNE DI MINERVINO MURGE PER UTILIZZO 

GRADUATORIA FINALIZZATA ALLA COPERTURA DI N. 1 

POSTO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO CAT. D1 

DATA 26/09/2019  
 
 
L’anno duemiladiciannove il giorno ventisei del mese di Settembre alle ore 13.30 nella sala delle 

adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone 

dei Signori: 
 
  Presente Assente 

Avv. Amedeo Bottaro SINDACO-

PRESIDENTE 
X  

AVANTARIO Carlo ASSESSORE  X 

BRIGUGLIO Domenico ASSESSORE X  

PALMIERI Cherubina ASSESSORE X  

NENNA Marina ASSESSORE X  

DI LERNIA avv. Cecilia ASSESSORE  X 

DI GREGORIO avv. Michele ASSESSORE X  

DI LERNIA dr. Felice ASSESSORE  X 

CORMIO Patrizia ASSESSORE X  

LIGNOLA Dott. Luca ASSESSORE X  

 
 
 
Con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n. 7 Assessori, ed 

assenti n. 3 convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



1 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 229 del 28/12/2018 riferita a “approvazione 

convenzione con Enti vari per utilizzo graduatorie con copertura posti previsti dal piano 

occupazionale 2018”; 

 

TENUTO CONTO CHE: 

- tale deliberato, in applicazione dell’istituto previsto e disciplinato dall’art.3, comma 61 della legge 

350/2003, richiamato dall’articolo 4, comma 3 ter, del d.l. 101/2013, convertito in legge 125/2013 

ed esteso nella sua applicabilità agli enti locali dall’articolo 3, comma 5-ter del d.l. 90/2014, aveva 

disposto il convenzionamento del Comune di Trani con diversi enti locali titolari di graduatorie per 

assunzioni a tempo indeterminato per profili corrispondenti a quelli per i quali, con deliberazioni 

251\G.C. del 28.12.2017 e 179\G.C. del 26.10.2018, era stata disposta la copertura mediante 

scorrimento di graduatorie in ragione della mancata copertura a seguito di procedura di mobilità 

volontaria e mobilità obbligatoria, condotta ai sensi degli artt. 30 e 34bis del d.leg.vo 165/01,; 

- gli Enti Locali con i quali disporre il convenzionamento erano stati individuati all’esito di 

procedura comparativa tra i candidati utilmente collocati nelle medesime graduatorie, nel rispetto 

dell’ordine di inserimento; 

- in particolare per il profilo di istruttore direttivo tecnico, per il quale era prevista la copertura di 

due posti, il convenzionamento è stato perfezionato con i Comuni di Bisceglie e Spinazzola, titolari 

delle graduatorie nelle quali risultavano inseriti i candidati collocatisi ai primi due posti; 

- con determinazione n.85 del 30.03.2019 il Dirigente ad interim dell’Area 1 – servizio personale ha 

annullato l’assunzione disposta in favore della concorrente collocata nella graduatoria del Comune 

di Spinazzola, rilevando che tale graduatoria non fosse stata oggetto di approvazione finale e come 

tale non in vigore; 

- per effetto di tale provvedimento, peraltro munito di avallo giudiziario reso, sia pure in fase 

cautelare, dalla Sezione Lavoro del Tribunale di Trani (decreto 27771/2019), il candidato avente 

titolo all’assunzione in forza della procedura comparativa condotta risulta inserito nella graduatoria 

del Comune di Minervino Murge. 

RILEVATO CHE: 

- a seguito di richiesta inoltrata con nota 11067 prot. del 18.09.2019, il Comune di Minervino 

Murge ha assunto deliberato della Giunta Comunale n.83 del 20.09.2019 con il quale ha autorizzato 

l’utilizzo della propria graduatoria approvata con determinazione 661/R.G. in data 30.12.2010, 

approvando schema di convenzione regolante i rapporti tra i due Enti; 



2 

 

- il perfezionamento di tale convenzione è presupposto per dar corso alla definizione di procedura 

avviata e conclusa nel 2018 e che ha previsto una fase di verifica della preparazione dei candidati 

mediante svolgimento di colloquio in esito al quale si è determinata priorità di utilizzo delle 

graduatorie; 

- la graduatoria in argomento risulta essere quella più vecchia rispetto ad altra nella quale risulta 

collocata altro concorrente giunto a parità di punteggio, dandosi atto che in assenza di diversa 

previsione soccorrono i principi consacrati da consolidata giurisprudenza (tra le altre: Cassazione 

sez. lavoro 280/2016 e più di recente Corte di Appello di Bari sez. lavoro 1416/20119); 

EVIDENZIATO CHE il convenzionamento con il Comune di Minervino Murge, come peraltro 

richiamato nello stesso testo della convenzione, non esime il Dirigente del servizio personale dalla 

verifica di ogni presupposto giuridico ed economico-finanziario legittimante il concreto utilizzo 

della graduatoria ed il perfezionamento dell’assunzione dell’avente titolo, trattandosi di attività a 

mera valenza gestionale esulante dalle prerogative dell’Organo di indirizzo politico. 

PRESO ATTO dei pareri resi ex art.49 t.u. 267/00 in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 

espressi dal Dirigente del servizio personale e del servizio finanziario, così come generati 

dall’applicativo di gestione digitale dei deliberati e posti in allegato al presente atto. 

Con voti unanimi espressi dai presenti. 

 

DELIBERA 

1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto 

2. Di prendere atto delle deliberazione 83\G.C. del 20.09.2019 del Comune di Minervino 

Murge ed approvare la convenzione per l’utilizzo della graduatoria nelle disponibilità del 

medesimo Comune, approvata con determinazione 661/R.G. in data 30.12.2010, ai fini della 

copertura di un posto di istruttore direttivo tecnico, in applicazione della normativa ed in 

riferimento alle procedure assunzionali meglio precisate in narrativa. 

3. Di demandare al Dirigente del servizio personale il perfezionamento della convenzione, 

ribadendo che l’utilizzo della stessa, previa verifica di ogni presupposto e condizione 

legittimante, rientra nelle sue esclusive competenze e prerogative gestionali. 

4. Di rendere il presente provvedimento, a seguito di separata ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ex art 134, 4° comma t.u. 267/00. 

 

 

 

 



Comune di Trani

Pareri

49

APPROVAZIONE CONVENZIONE CON IL COMUNE DI MINERVINO MURGE PER UTILIZZO
GRADUATORIA FINALIZZATA ALLA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO
TECNICO CAT. D1

2019

Servizio Personale - Gestione Giuridica

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

26/09/2019

Ufficio Proponente (Servizio Personale - Gestione Giuridica)

Data

Parere Favorevole

Michelangelo Nigro

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

26/09/2019Data

Parere Favorevole

Michelangelo Nigro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA N. 146 DEL 26/09/2019 

 
 
Il presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro Avv. Amedeo Bottaro 

 
 
 
 
 
Il Segretario, visti gli atti d’ufficio, 
  
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata con esecutività Immediata 
 
 
Trani, 26/09/2019 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Amedeo Bottaro;1;8955423
Francesco Angelo Lazzaro;2;11849832



DELIBERA N. 146 DEL 26/09/2019 

 
 
  

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
  
 

ATTESTA  

 
che la presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio dal 04/10/2019 al 19/10/2019 per 15 
giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, I° comma, del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
 
Trani, 04/10/2019 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Delcuratolo Debora 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Debora Delcuratolo;1;11535253


